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Materiál pre zasadnutie  

Mestského zastupiteľstva v Senci 
konaného dňa 25.10.2022 

číslo materiálu: 

 

 

Názov materiálu:   Informatívna správa z výsledku vykonanej kontroly za mesiac september 

 

Návrh na uznesenie: 

 

I. MsZ prerokovalo informatívnu správu hlavného kontrolóra o výsledku kontroly  za mesiac 

september 

 

II. MsZ berie na vedomie informatívnu správu hlavného kontrolóra o výsledku kontroly mesiac 

september 

 

 

 

 

 

 

 funkcia meno podpis 

Predkladá: Hlavný kontrolór Ing. Nataša 

Urbanová, PhD. 

 

Vypracoval: Hlavný kontrolór Ing. Nataša 

Urbanová, PhD.  

 

 

 

 

 

      

      

 

 ZA PROTI ZDRŽAL SA NEPRÍTOMNÝ NEHLASOVAL 

HLASOVANIE      
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Informatívna správa 

hlavného kontrolóra z výsledku vykonanej kontroly za mesiac september 

 

 

Kontrolované obdobie:     rok 2020 
      

      

Miesto a čas vykonania kontrol: Mestský úrad Senec, september  2022 

      

Kontrola  bola  vykonaná:  

V zmysle schváleného plánu kontrol hlavného kontrolóra na II. polrok 2022 schváleného uznesením  

MsZ č. 65/2022 zo dňa 29.06.2022  a v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov 

 

Cieľ kontroly:  

- kontrola dodržiavanie  zákona č. 293/2014 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku. 

 

- skontrolovať správnosť postupu správcu dane  a dodržiavanie VZN č. 8/2019   o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

- kontrola dodržiavania VZN o verejnom poriadku a životnom prostredí č. 3/2012 

  

- kontrola dodržiavanie  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

- kontrola  dodržiavania zákona č.  563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov  

- kontrola dodržiavania a uplatňovania zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite 

a o zmene a doplnení niektorých predpisov 

Zameranie kontroly:  

1. kontrola procesu povoľovania a predlžovania lehôt reklamných stavieb na území mesta 

2. kontrola zabratia verejného priestranstva  v zmysle VZN č. 8/2019 čl. 9 ods. 7 písm. e) 

- umiestnenie reklamného, propagačného a informačného zariadenia, pútača 

1.Reklamné stavby na území mesta 

Reklamná stavba je podľa § 43 ods. 2 stavebného zákona stavebná konštrukcia postavená stavebnými 

prácami zo stavebných výrobkov, ktorá je:  

- pevne spojená so zemou pevným základom 

- upevnená strojnými súčiastkami alebo zvarom o pevný základ na zemi alebo  

- ktorej osadenie vyžaduje úpravu podkladu, a ktorej funkciou je šírenie reklamných, propagačných, 

navigačných a iných informácií viditeľných z verejných priestorov.  

 

Stavby sa členia podľa veľkosti plochy a na základe tejto plochy sa povoľuje reklamná stavba a vyčísľuje 

sa aj poplatok za reklamnú stavbu. Ohlasujú sa stavby do 3 m2, povoľujú sa stavby od 3 m2 do 20 m2 

a stavby nad 20 m2 sa povoľujú a kolaudujú. 

Povolenie reklamnej stavby vykonáva stavebný úrad na základe ohlásenia stavebného úradu ako ide 

o drobnú stavbu alebo žiadosti o stavebné povolenie ak ide o jednoduchú stavbu. 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119408&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119408&f=3
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Stavebník môže taktiež požiadať aj o predĺženie doby trvania dočasnej reklamnej stavby a to pred 

uplynutím doby nájmu. 

Ku kontrole boli vyžiadané podklady ku reklamným stavbám za sledovaný rok 2020. Vzhľadom na 

pandemickú situáciu v roku 2020 neboli podané žiadne žiadosti a  ani ohlásenia k reklamným stavbám 

na území mesta. Taktiež nebola podaná žiadna žiadosť o predĺženie doby nájmu. 

Zabratie verejného priestranstva umiestnením reklamných zariadení 

Verejným priestranstvom sú podľa zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce. Zákon súčasne upravuje, že na 

účely tohto zákona verejným priestranstvom nie sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa osobitného zákona. 

Podľa uvedeného ustanovenia osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie 

zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, 

zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla 

mimo stráženého parkoviska a podobne.  

Vyrubenie dane za užívanie verejného priestranstva stanovuje mesto Všeobecne záväzným nariadením č. 

8/2019 a zároveň v ňom stanovuje najmä miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami, osobitné spôsoby ich 

užívania, sadzbu dane, prípadne rôzne sadzby dane podľa určených kritérií alebo podujatí konaných na území 

obce, náležitosti oznamovacej povinnosti, prípadné oslobodenia od tejto dane alebo zníženia dane. 

Kontrolou boli overované skutočnosti v zmysle platných právnych predpisov 

 

- oznámenie vzniku daňovej povinnosti v zmysle  §34 zákona č. 582/2004 Z.z.. Daňovník je povinný 

oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku 

daňovej povinnosti. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia užívania verejného priestranstva a zaniká 

dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

 

-  výmera užívaného verejného priestranstva v m2 v zmysle §32 zákona č. 582/2004 Z. z. 

 

- sadzba dane v zmysle §33  zákona č. 582/2004 Z. z., t.j. sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva 

určí obec v eurách za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý 

deň. 

 

Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva mesta Senec v roku 2020  je  stanovená VZN č. 8/2019 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  Na účely 

stanovenia sadzby dane za užívanie verejného priestranstva VZN č. 8/2019  rozdeľuje územie  mesta Senec 

podľa ulíc do zón: zóna A, zóna A+,  zóna B, zóna Slnečné jazerá  a  stanovuje sadzbu za kontrolovanú 

oblasť nasledovne: 

 

zóna A, zóna A+              0,20 €/m2/deň  

zóna B, zóna Slnečné jazerá                     0,15 €/m2/deň 

  

Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Obec môže určiť 

splátky dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnutí. Daňovník môže vyrubenú daň, ktorá bola rozhodnutím 

obce určená v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

 

Referát miestnych daní, poplatku za komunálny odpad a poplatku za rozvoj (ďalej len referát miestnych daní) 

vyrubil 39 rozhodnutí na miestnu daň za zabratie verejného priestranstva - umiestnenie reklamného, 

propagačného a informačného zariadenia, pútača za rok 2020.  
 

 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119430&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119430&f=3
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Tab. č.1 Daňové rozhodnutia za rok 2020: 

 

Kontrolou daňového konania bola preverená dokumentácia daňových subjektov a správnosť vyrubenia daní  

 

 

Číslo daňového 

rozhodnutia 
Zóna Daňovní 

Výmera 

m2 

Počet 

dní 
Sadzba 

Daň v zmysle 

rozhodnutia 

v EUR 

36713/2020/1 Zóna A Alexander Farkaš - DOMINOSTAV 1 306 0,20 61,20 

37553/2020/1 Zóna A AV Business, s.r.o. 1 366 0,20 73,20 

38636/2020/1 Zóna A BENEFIT LINE s.r.o. 1 224 0,20 44,80 

38637/2020/1 Zóna A Bulent Ocelan Aroma 1 92 0,20 18,40 

31328/2020/1 Zóna B Jednota - spotrebné družstvo 2 366 0,15 109,80 

38297/2020/1 Zóna A Maroš Kačák - GORO 1 263 0,20 52,60 

36767/2020/1 Zóna A MIBASRO s.r.o. 1 336 0,20 67,20 

37552/2020/1 Zóna A ORION SK s.r.o. 1 366 0,20 73,20 

36660/2020/1 Zóna B Richard Szakál – EL-SAKI 1 366 0,15 54,90 

14918/2020/1 Zóna A SALVATOR PHARMACIA s.r.o 1 366 0,20 73,20 

31329/2020/1 Zóna B SIGNET PLUS s.r.o. 4 366 0,15 219,60 

35507/2020/1 Zóna A Švastová Monika 1 366 0,20 73,20 

38304/2020/1 Zóna A TATRA BANKA a.s. 1 366 0,20 73,20 

34263/2020/1 Zóna A WELLNEA s.r.o. 1 222 0,20 44,40 

38635/2020/1 Zóna A ZAREC Partners s.r.o. 1 314 0,20 62,80 

37555/2020/1 Zóna A Tanková Martina 1 306 0,20 61,20 

33404/2020/1 Zóna B Bittová Jana 3 366 0,15 164,70 

34319/2020/1 Zóna A Cirkus Aleš 30 5 0,20 30,00 

34319/2020/2 Zóna A Cirkus Aleš 30 8 0,20 48,00 

38572/2020/1 Zóna A Pflegerová Daniela 20 6 0,20 24,00 

34973/2020/1 Zóna A JOSK s.r.o. 1 100 0,20 20,00 

15063/2020/1 Zóna A Ing. Ivan Fiala PC-BLOK 1 318 0,20 63,60 

36220/2020/1 Zóna A BiBOX s.r.o. 1 366 0,20 73,20 

36882/2020/1 Zóna A IJKB s.r.o. 1 324 0,20 64,80 

37592/2020/1 Zóna A Jana Rezsnáková - REOLLTEX 1 200 0,20 40,00 

32823/2020/1 Zóna A E-net s.r.o. 1 306 0,20 61,20 

31530/2020/1 Zóna A ROS reklamno obch. spol. s.r.o. 3 366 0,20 219,60 

31451/2020/1 Zóna B Bosnič Jasmín 3 366 0,15 164,70 

32835/2020/1 Zóna A Framipek s.r.o. 2 366 0,20 164,70 

36129/2020/1 Zóna A Obuch Vladimír 1 201 0,20 40,20 

16028/2020/1 Zóna A M.P.V. spol s.r.o. 1 366 0,20 73,20 

36429/2020/1 Zóna A Ványa József 1 366 0,20 73,20 

36131/2020/1 Zóna A KNIHOMOL s.r.o. 1 336 0,20 67,20 

22373/2020/1 Zóna A KOH-I-NOR HARDTMUTH a.s. 1 366 0,20 73,20 

31913/2020/1 Zóna A Dm Drogerie markt s.r.o. 1 366 0,20 73,20 

37558/2020/1 Zóna B BILBOARDOVO s.r.o. 3 366 0,15 164,70 

33873/2020/1 Zóna A WAVE LINE s.r.o. 1 120 0,20 24,00 

38295/2020/1 Zóna A Optik Morvay s.r.o. 2 366 0,20 73,20 

25551/2020/1 Zóna A Olpharm s.r.o. 1 120 0,20 24,00 
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Všetky vydané rozhodnutia obsahovali predpísané náležitosti v zmysle zákona. K rozhodnutiam boli 

priložené doručenky s dátumom prevzatia rozhodnutia, ktoré slúžia ako podklad pre vyznačenie 

právoplatnosti alebo potvrdenia o osobnom prevzatí a elektronickom doručení. K rozhodnutiam boli 

priložené oznámenia vzniku daňovej povinnosti.               

Na rozhodnutiach bola vyznačená právoplatnosť v súlade s §72 ods 3 daňového poriadku. Vydané 

rozhodnutia o miestnej dani  boli overené základnou finančnou kontrolou v zmysle zákona č. 357/2015 

Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých predpisov 

 

Úhrada dane za zabratie verejného priestranstva 

V čase kontroly neboli evidované nedoplatky za vyrubenú daň.   

 

Záver kontroly 

Kontrolou neboli zistené nedostatky, z tohto dôvodu bola vypracovaná správa o výsledku kontroly. 
 
Dátum vyhotovenia správy: 30.09.2022 

Dátum zaslania správy :  4.10.2022      

 

 

 
,, 

 

 

 


